Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B, Sala 3250– Fone: (0XX55) 3220-8848

E-mail: ppgap@ufsm.br – 97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

ATA DA 026ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, as oito horas e trinta minutos em 1

sala virtual, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração Pública 2

(PPGAP), designado pela portaria N°. 087, de 06 de maio de 2020 e modificada pela portaria 3

Nº 061, de 23 de março de 2021, sob a Presidência da Professora Kelmara Mendes Vieira, 4

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração Pública. Estavam presentes: 5

Luciana Flores Battistella, Coordenadora Substituta do Programa de Pós-Graduação em 6

Administração Pública; Luís Carlos Zucatto, líder da linha de pesquisa Gestão de Instituições 7

Públicas, Governança e Sociedade; Kalinca Léia Becker, líder da linha de pesquisa Economia, 8

Política e Finanças Públicas e Taiane Keila Matheis, representante discente. Dando início à 9

Sessão, a Presidente deu as boas-vindas a todos os presentes e desejou pleno êxito nos trabalhos 10

realizados. Em seguida, passou à leitura, para apreciação, da Ata 025, a qual, em regime de 11

votação, foi aprovada por unanimidade. Na sequência Professora Kelmara Mendes Vieira 12

solicita a inclusão da seguinte pauta: oferta de disciplinas para o 2ª semestre de 2021 sendo 13

aprovada por unanimidade pelos conselheiros. Dando continuidade, procedeu a leitura dos 14

demais itens da pauta: 1) Aproveitamento dos testes de suficiência 2) Definição data de 15

defesa de projeto e dissertação turma 2021_1; 3) Aprovação ad referendum designação 16

orientador;4) Solicitações de coorientação; 5) Planos de estudo; 6) Plano de estágio 17

docência; 7) Alteração nas dez melhores produções; 8) Participação em edital de seleção 18

de alunos 2021_2. Em relação a pauta 1 Professora Kelmara Mendes Vieira apresentou e fez 19

a leitura dos processos de solicitação de aproveitamento de teste de suficiência dos seguintes 20

acadêmicos Aline Aparecida Züge, Arthur Humbelino Gonçalves dos Santos, Fabiene Silva 21

Batista Rosa Guasch, Karine Cecilia Finatto Begnini e Tamara Otilia Amaral Rosenblum, após 22

analise todas as solicitações foram aprovadas por unanimidade pelos membros do colegiado. 23

Em seguida foi colocada em discussão a pauta 2 sendo definidas e aprovadas pelos membros 24

do colegiado as seguintes datas para os acadêmicos da turma 2021_1: até 20/05/2022  para 25

realizarem defesa de projeto e até 31/05/2023 para realizarem a defesa de dissertação. 26

Relacionado a pauta 3 foi aprovado o ad referendum que designou a Professora Kelmara 27

Mendes Vieira como orientadora do acadêmico Jacson Hordy Tischer. Na sequência foi 28

colocada em discussão a pauta 4 onde foram discutidas e aprovadas por unanimidade as 29

seguintes solicitações de co-orientação: docente Eric Charles Henri Dorion solicita a 30

coorientação do docente Leander Luiz Klein para o acadêmico Gabriel Adolfo Garcia. O 31

docente Leander Luiz Klein solicita a coorientação do docente Eric Charles Henri Dorion para 32

o acadêmico Thiago Schirmer Feltrin. Em seguida foi apreciada a pauta 5 de forma que foram 33

avaliados e aprovados por unanimidade os planos de estudos dos seguintes discentes: Aline 34

Karem Santos Carvalho, Arthur Humbelino Gonçalves Dos Santos, Diego Russowsky Marçal, 35

Edilson Santos Braga, Eveline Maria Lemos Da Cunha, Jacson Hordy Tischer, Josenai Oliveira 36

Terra, Joshua Augusto Alves Gonçalves, Karine Cecilia Finatto Begnini, Lara Gabriela Matoso, 37

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3250– Fone: (0XX55) 3220-8848
E-mail: ppgap@ufsm.br – 97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

Marcelo Marchesan, Marilena Cordeiro Gomes, Marilena Cordeiro Gomes, Rafaela Butzke 38

Geloch, Safiato Injai, Shariane Seleprin Da Silva, Thaigor Paim Farias, Tiana De Paula Assis 39

e Veronica Da Rosa Olea. Na sequência foi apreciada a pauta 6 sendo aprovado por 40

unanimidade pelos membros do colegiado o plano de estágio docência da acadêmica Lara 41

Gabriela Matoso. Posteriormente foi apreciada a pauta 7 onde ocorre a inclusão da seguinte 42

publicação: VIEIRA, KELMARA MENDES; DELANOY, MARCELO MATZENBACHER ; 43

POTRICH, ANI CAROLINE GRIGION ; BRESSAN, AURELIANO ANGEL . Financial 44

Citizenship Perception (FCP) Scale: proposition and validation of a measure. International 45

Journal of Bank Marketing, v. 39, p. 127-146, 2020. Em substituição à seguinte publicação: 46

VIEIRA, KELMARA MENDES; POTRICH, ANI CAROLINE GRIGION; BRESSAN, 47

AURELIANO ANGEL. A proposal of a financial knowledge scale based on item response 48

theory. JOURNAL OF BEHAVIORAL AND EXPERIMENTAL FINANCE, v. 28, p. 100405, 49

2020. A alteração é aprovada por unanimidade pelos conselheiros. Em seguida foi colocada em 50

discussão a pauta 8 após amplo debate relacionado ao tema ficou aprovado, por unanimidade, 51

que o Programa de Pós-Graduação em Administração Pública não irá abrir edital de seleção de 52

alunos para ingresso no 2ª semestre de 2021. Em relação a inclusão de pauta, oferta de 53

disciplinas para o 2ª semestre de 2021, os membros do colegiado aprovam por unanimidade a 54

seguinte relação de disciplinas e sugestão de docentes: Técnicas de Ensino- MEN874 docente 55

Estela Maris Giordani; Programação Linear Aplicada- DPS851 docente Marcelo Battesini; 56

Séries Temporais Aplicadas a Administração Pública- STC875 docente Adriano Mendonça 57

Souza; Métodos Qualitativos em Administração Pública- CAD900 docente Márcia Zampieri 58

Grohmann; Comportamento Organizacional na Administração Pública-CAD892 docente 59

Luciana Flores Battistella; International Seminar - The Bounded Unbounded Mind An Act Of 60

Reflection On Complex Research Themes In The World An In Brazil- PPGADM802 docente 61

Eric Charles Henri Dorion; Seminários Avançados em Gestão de Instituições Públicas, 62

Governança e Sociedade- CAD895 docente Leander Luiz Klein; Seminários Avançados em 63

Economia, Políticas e Finanças Públicas- CAD894 Kelmara Mendes Vieria e Métodos de 64

Pesquisa na Administração Pública- CAD888 docente Mauri Leodir  Löbler. Em assuntos 65

gerais Professora Kelmara Mendes Vieira relata que busca junto a PRPGP informações sobre 66

os trâmites necessários a fim de encaminhar a proposta de abertura de doutorado no PPG. Além 67

disso, atualizou os presentes sobre o andamento do processo referente as alterações no 68

regulamento do PPG. Nada mais havendo a tratar, eu, Carlos Piovesan, Administrador, 69

secretariando essa reunião lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pela Senhora 70

Presidente e pelos demais participantes da reunião.  71

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGAP_2021_26.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.051237/2021-34
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CARLOS PIOVESAN (Administrador)

06.10.40.00.1.0 - SECRETARIA PG EM GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS - SPPGOP

22/06/2021 16:10:40

LUIS CARLOS ZUCATTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

32.09.01.00.0.0 - CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO - UFSM-PM

22/06/2021 16:29:47

KALINCA LÉIA BECKER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

22/06/2021 16:32:46

KELMARA MENDES VIEIRA (Coordenador de Curso)

06.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PPGAP

22/06/2021 16:35:54

TAIANE KEILA MATHEIS (Aluno de Pós-Graduação)

06.10.05.01.0.0 - PG em Administração Pública - Mestrado Acadêmico - 42002010166M4

22/06/2021 16:54:02

LUCIANA FLORES BATTISTELLA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.02.00.00.0.0 - DIREÇÃO CENTRO CIÊNCIAS SOCIAIS HUMANAS - CCSH

23/06/2021 08:50:04

Código Verificador: 715262

Código CRC: d3728b1b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=715262&crc=d3728b1b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=715262&crc=d3728b1b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=715262&crc=d3728b1b